

Số: 95 /KH-BV

Hà Giang, ngày 17 tháng 8 năm 2017.

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai, tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 142/KH-SYT ngày 8 tháng 8 năm 2017, của Sở Y tế tỉnh Hà Giang về việc Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” trong ngành Y tế tỉnh Hà Giang năm 2017.

Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2017, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định về thực hiện “Ngày Pháp luật” theo quy định của Luật phò biến, giáo dục pháp luật.
- Nâng cao trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của đơn vị. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả phò biến, giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị.
- Bám sát nội dung, yêu cầu trong các văn bản của Đảng, Nhà nước về phò biến giáo dục pháp luật như: Luật phò biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành cũng như các chương trình, đề án về phò biến, giáo dục pháp luật đang được triển khai phù hợp với thực tế tại đơn vị.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Chủ đề Ngày pháp luật năm 2017: “Tiếp tục hoàn thiện thể chế, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia và đổi mới sáng tạo; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để đồng hành cùng người dân và doanh nghiệp”.

Đăng tải nội dung khẩu hiệu “Sống và làm việc theo Hiến pháp và Pháp luật” tại đơn vị.

2. Lồng ghép vào các buổi hội họp, giao ban, tiếp tục triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật: Luật phò biến giáo dục pháp luật và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật, Hiến pháp 2013, các luật được Quốc hội ban hành như: Bộ luật dân sự (sửa đổi), Bộ luật Hình sự (sửa đổi), Bộ Luật tố tụng dân sự (sửa đổi), Luật phò biến, giáo dục pháp luật; Phò biến nội dung, chính sách, quy định thể hiện trong các văn bản pháp luật liên quan đến phạm vi ngành Y tế được giao

quản lý như: Luật khám chữa bệnh, quản lý dược, phòng chống HIV/AIDS, Luật phòng chống bạo lực trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình.....đặc biệt là Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06/4/2016, Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh...). Tiếp tục duy trì, phát triển thực hiện “Ngày pháp luật”; mô hình “Ngày pháp luật” hàng tháng tại các khoa, phòng.

3. Thời gian triển khai bắt đầu từ ngày 01/9 đến hết ngày 30/10/2017.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Phòng Công nghệ thông tin và Truyền thông có kế hoạch tuyên truyền trên các phương tiện thông tin để thực hiện tốt công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, viên chức, người lao động, người bệnh, người nhà người bệnh thực hiện tốt các quy định của Pháp luật.

- Lãnh đạo các khoa, phòng lồng ghép vào các buổi hội họp, giao ban khoa, phòng để thực hiện phổ biến tới toàn thể viên chức, công chức, người lao động trong đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2017 của Bệnh viện Đa khoa tỉnh Hà Giang./.

#### Noi nhận:

- Sở Y tế;
- Phòng CNTT&TT;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Hoàng Tiến Việt